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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến,giáo dục pháp luật ;hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp 

cận pháp luật trên địa bàn xã Ia Hla năm 2021 

 

 

          Thực hiện kế hoạch số 09 KH-UBND,huyện Chư Pưh ngày,tháng01,năm 

2021 

Thực hiện công tác thường xuyên về công tác Tuyên truyền Phổ biến giáo dục 

pháp luật xã(TT PBGDPL) trên địa bàn xã hàng năm, nay UBND xã xây dựng kế 

hoạch công tác TT PBGDPL,hòa giả cơ sở;chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 như 

sau; 

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động về công tác Tư pháp, tạo sự chuyển 

biến tích cực về mặt nhận thức của người dân. 

Triển khai thực hiện và tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước đi vào đời sống thực tế của người dân, được người 

dân thực hiện nghiêm túc, quyền công dân của mình, đồng thời tuyên truyền phổ 

biến kịp thời các văn bản pháp luật mới của Nhà nước. 

Triển khai thực hiện tốt và phối hợp UBMTTQVN xã, các ban ngành, đoàn 

thể để công tác truyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được hiểu quả hơn. Lồng 

ghép hiệu quả và hợp lý trong các cuộc họp của UBND xã, các buổi tiếp xúc cử 

tri… gắn chặt hơn nữa công tác PBGDPL với việc tuyên truyền, sinh hoạt Ngày 

pháp luật, CLB TGPL để  chấp hành tốt Chủ trương đường lối chính sách của Đảng 

và pháp luật Nhà nước, tổ chức thi hành pháp luật, xử lý vi pham pháp luật và thực 

hiện quy chế dân chủ. 

Tiếp tục đổi mới nhằm đa dạng hóa các hình thức, biện pháp TT PBGDPL sát 

với nhu cầu thực tiễn, phù hợp với từng đối tượng. 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phải được thực hiện 

thường xuyên, liên tục, kịp thời, với nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng 

đối tượng; nội dung phổ biến phải sát với  nhu cầu thực tiễn của xã hội. 



 Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, các ban ngành, đoàn thể phối hợp với hệ 

thống chính trị thôn để triển khai thực hiện hiệu quả tốt trong công tác TT PBGDPL 

nhằm góp phần thực hiện thắng lợi phát triển kinh tế - An sinh xã hội trên địa bàn xã 

IaRong năm 2019. 

II/ NỘI DUNG - HÌNH THỨC  

1. Nội dung: 

Tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới được ban hành và 

những văn bản pháp luật quan trọng liên quan mật thiết đến chuyên môn, nghiệp 

vụ của cán bộ và nhân dân, tuyên truyền phổ biến đến mọi tầng lớp nhân dân, đặc 

biệt là Đảng viên, cán bộ công chức, viên chức, đồng bào dân tộc thiểu số, các 

chức sắc, chức việc các tôn giáo, đồng bào tôn giáo… 

Các văn bản pháp luật quan trọng, liên quan mật thiết đến đời sống của toàn 

thể nhân dân, thường xuyên phải phổ biến như: Luật tổ chức chính quyền địa 

phương, Hiến pháp 2013; Luật giao thông đường bộ; Luật hình sự; Luật hôn nhân 

gia đình; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật bảo vệ và chăm sóc giáo dục trẻ 

em; Luật bình đẳng giới; Luật nghĩa vụ quân sự sửa đổi; Luật Hộ tịch, Nghị định 

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 hướng dẫn luật Hộ tịch; Pháp lệnh Tín ngưỡng 

tôn giáo; ; Luật Tố tụng dân sự; Luật thuế sử dụng đất nông nghiệp, luật khiếu nại, 

tố cáo, các văn bản pháp luật mới ban hành… 

Các văn bản Quy phạm pháp luật của cơ quan có thẩm quyền về những vấn 

đề liên quan mật thiết đến đời sống nhân dân, như: Về quản lý và đăng ký hộ khẩu; 

Quản lý và đăng ký hộ tịch; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, sở hữu nhà ở; 

các quy định về phí, lệ phí và việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 

2. Hình thức; 

2.1. Hình thức Tuyên truyền PBGDPL; 

Chuẩn bị nội dung xây dựng đề cương tuyên truyền, thu âm nội dung vào đĩa 

CD để phát qua loa phát thanh, tờ rơi… dùng làm tài liệu tuyên truyền pháp luật 

với nội dung trọng tâm, ngắn gọn, phổ thông dễ hiểu để Tuyên truyền viên cấp xã 

truyền đạt hiệu quả tốt hơn trong công tác. 

Tổ chức họp dân để phổ biến hoặc thông qua các buổi sinh hoạt, hội họp 

thường kỳ các thôn làng. 

Hoàn thành việc xây dựng tủ sách pháp luật ở xã, nhà sinh hoạt cộng đồng, 

các đoàn thể tại xã để khai thác phù hợp đảm bảo cho việc tìm hiểu pháp luật của 

cán bộ, công chức và nhân dân. 



Phát hành rộng rãi các văn bản  của cơ quan có thẩm quyền về các loại tài 

liệu pháp luật phù hợp với từng đối tượng. 

Công tác Tuyên truyền PBGDPL  phải được thực hiện thường xuyên, liên 

tục kịp thời, với nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng, nội dung 

PBGDPL phải sát với nhu cầu thực tiễn của xã hội của nghành giáo dục và đào tạo 

để đạt được kết quả cao. 

2.2. Cũng cố mở rộng, nâng cao chất lượng đội ngủ Tuyên truyền viên 

pháp luật tham gia. 

Cũng cố kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên, nâng cao vai trò của hòa giải 

viên trong việc tham gia Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, thông qua tổ 

hòa giải. 

Củng cố hoạt động câu lạc bộ pháp luật nhằm Tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật cho các thành viên để từ đó những thành viên này sẽ tuyên truyền 

rộng rãi trong nhân dân. 

Thường xuyên bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến giáo dục 

pháp luật, cung cấp đầy đủ tài liệu cần thiết cho lực lượng tham gia Tuyên truyền 

phổ biến giáo duc pháp luật. 

 III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN; 

 1. Vật chất bảo đảm; 

 Công chức Tư pháp – Hộ tịch là Tuyên truyền viên (TTV) chịu trách nhiệm 

tham mưu chính công tác TT PBGDPL của UBND xã, xây dựng kế hoạch và lập 

dự trù kinh phí cụ thể, hàng quí, hàng năm để phục vụ cho công tác Tuyên truyền 

PBGDPL. 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch đảm nhiệm trong công tác Tuyên truyền, liên 

hệ Phòng Tư pháp huyện chuẩn bị đề cương tuyên truyền, tờ rơi dùng làm tài liệu 

tuyên truyền pháp luật; băng đĩa, ghi âm để phục vụ công tác tuyên truyền các nội 

dung cần thiết. 

Cán bộ phụ trách đài truyền thanh của xã có nhiệm vụ để phát qua loa phát 

thanh xã với nội dung trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu. 

Công chức Văn hóa thông tin chịu trách nhiệm chuẩn bị băng rôn, apphích, 

khẩu hiệu tuyên truyền về các sự kiện trong năm và phục vụ cho công tác tuyên 

truyền phổ biến pháp luật. 

Các thành viên khác là Tuyên truyền viên pháp luật chịu trách nhiệm phối 

hợp, chuẩn bị nội dung liên quan đến lĩnh vực của mình, để tuyên truyền có hiệu 

quả khi có kế hoạch. (Có quyết định TTV pháp luật xã) 



 Các đồng chí là Tuyên truyền viên phối hợp với Công chức Tư pháp xã, 

cán bộ VHTT xã để tham mưa với UBND xã trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

tài liệu, loa đài, chuẩn bị tờ rơi pháp luật, làm công tác dân vận, mời họp dân  tại 

các thôn trên địa bàn theo kế hoạch.(Có lịch tuyên truyền kèm theo) 

 Các Tuyên truyền viên cấp xã xây dựng kế hoạch và chuẩn bị nội dung , tài 

liệu của nghành mình để phối hơp̣ tổ chức tuyên truyền.  

 2. Kinh phí công tác TT PBGDPL(5000,000 đồng)  

 Kế toán UBND xã cân đối ngân sách, chi trả cho công tác TT PBGDPL  

theo theo quy định. 

 Trên đây là kế hoạch công tác Tuyên truyên phổ biến giáo dục pháp luật 

của UBND xã Ia Hla năm 2021./. 

 

Nơi nhận:                                                                       
- Phòng Tư pháp Huyện; (t/h)                                                                        

- Đảng ủy xã; (t/h) 
- HĐND- UBND xã; (t/h) 
- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Đình Bình 
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